Ata Conselho Diretor CETEC 30/09/2022                                                                Página 1 de 3

                        Serviço Público Federal
       Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
           Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
                        CONSELHO DIRETOR
                     Ata da Reunião Ordinária

Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 08 horas e 30 minutos, na 1
sala da Direção da Sede do CETEC, campus Cruz das Almas, reuniu-se em sessão ordinária o 2
Conselho Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas com a presença dos membros, do 3
referido Conselho, Adson Mota Rocha (Presidente), Renê Medeiros de Souza (Vice-Diretor), 4
Sérgio Santos de Jesus (Coordenador do Curso de Engenharia Civil), Abdon Tapia Tadeo 5
(Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica), Camila Bezerra da Silva substituindo Luiz 6
Carlos Simões Soares Júnior (Coordenador do Curso de Engenharia de Computação), 7
Andressa Lima de Souza da Cruz (Coordenadora do Mestrado Profissional em Matemática – 8
PROFMAT), Huilman Sanca Sanca substituindo Geydison Gonzaga Demetino (Coordenador do 9
Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica), Luiz Alberto de Oliveira Silva (Coordenador do 10
Curso de Licenciatura em Matemática EAD), Manasses Almeida Gomes (Coordenador do Curso 11
de Bacharelado em Física), José Humberto Teixeira Santos (Representante Docente) e Carlos 12
Marlon Silva Santos substituindo Felipe Andrade Torres (Representante Docente). Com as 13
ausências justificadas de Gilberto da Silva Pina (Coordenador do Curso de Bacharelado em 14
Ciências Exatas e Tecnológicas), Karina Araújo Kodel (Coordenadora do Curso de Engenharia 15
Sanitária e Ambiental) e Anderson Reis da Cruz (Coordenador do Curso de Bacharelado em 16
Matemática). Os convidados do Conselho Diretor, o Coordenador da Área de Conhecimento 17
Sistemas Elétricos e Computacionais, Nilton Cardoso da Silva e o Coordenador da Área de 18
Conhecimento de Geociências, José Ricardo Gonçalves Magalhães. Ato contínuo, o Presidente 19
Adson Mota Rocha, após constatar quorum regimental, saudou os presentes e iniciou a sessão. 1. 20
Informes. O Presidente informou sobre a revisão do PDI, ocorrida em 29 de setembro de 2022, 21
na Sede do CETEC, com palestras e dados informativos e que já há uma previsão de serem 22
realizadas oficinas em 06 ou 07 de outubro. Em seguida, informou sobre o código de vaga para 23
Técnico de Laboratório que será preenchida com previsão para o mês de janeiro de 2023 por 24
meio de redistribuição para atuar junto aos laboratórios de engenharia mecânica. O representante 25
docente José Humberto Teixeira Santos informou sobre a precariedade do pavilhão de aulas com 26
25 salas de aula e apenas 08 (oito) aparelhos de datashow disponíveis. Em seguida, o 27
conselheiro Sérgio Santos de Jesus informou sobre a falta de planejamento tendo em vista que os 28
aparelhos de ar-condicionado estão alocados de forma equivocada, atrapalhando o trânsito de 29
alunos e ainda correndo o risco desses aparelhos serem danificados com o mau tempo e 30
acrescentou que o evento de Engenharia Civil foi um sucesso, conseguindo levar os alunos para a 31
Biblioteca da UFRB. Em seguida, a conselheira Andressa Lima de Souza da Cruz informou sobre 32
a avaliação quadrienal e que o PROFMAT teve a nota 4.0 e acrescentou que a Coordenação irá 33
solicitar que retorne à nota 5.0 com o argumento de que dois novos itens foram inseridos durante 34
o quadriênio. Informou que os dois itens são referentes à produção intelectual de egressos, 35
estudantes e docentes e que há a necessidade de que o PROFMAT, o CETEC e a UFRB se 36
reúnam e façam uma auto-avaliação para não correr o risco de o PROFMAT ser desligado da 37
rede. Em seguida, o Presidente informou sobre a mudança na Coordenação de Licenciatura em 38
Matemática EaD, assumindo a coordenação o docente Luiz Alberto de Oliveira Silva e desejou-lhe 39
boas vindas.  2. Apreciação das decisões ad referendum pela direção: 2.1 Criação de 40
comissão para avaliação do pedido de progressão funcional do docente: Ordem de Serviço 41
077/2022 - Criação de comissão para avaliação do pedido de progressão funcional do docente 42
João Carlos Nunes Bittencourt, da classe de Professor Assistente Nível I para a Classe de 43
Professor Assistente Nível II. Comissão composta por Pablo Pedreira Pedra, João Tiago 44
Assunção Gomes e Vinicius Santos da Silva. A criação de comissão para avaliação do pedido de 45
progressão funcional foi referendada por unanimidade. 3. Apreciação dos Projetos de Pesquisa: 46
“Machine Learning: Modelos, Algoritmos e Aplicações”, proposto por Ramon Pereira Lopes; 47
“Efeito da adição de SiO2 nas propriedades físicas de cerâmicas de YAG:Ce3+ sinterizadas a 48
laser”,proposto por Jerre Cristiano Alves dos Santos; “Irredutibilidade de Framed Flag of Sheaves 49
em P2”, proposto por Rodrigo Aguiar Von Flach; “Desenvolvimento de dispositivos e/ou sistemas 50

Ata Conselho Diretor CETEC 30/09/2022                                                                Página 2 de 3

através do reaproveitamento de peças e componentes eletrônicos: aplicação na automa(tiza)ção 51
de procedimentos de análises químicas”, proposto por Sivanildo da Silva Borges e “Situação dos 52
serviços de água e esgoto nas regiões Nordeste e Sudeste do Brasil”, proposto por Srelma 53
Cristina da Silva. O Presidente colocou os projetos de pesquisa em regime de votação, sendo 54
aprovados por unanimidade. 4. Apreciação do Projeto de Extensão: “Uso Racional de Energia 55
no âmbito da UFRB e entorno”, proposto por Joaquim Jorge Martins Galo. O Presidente colocou o 56
projeto de extensão em regime de votação, sendo aprovado por unanimidade. 5. Apreciação do 57
Resultado Final do Concurso Público para Professor do Magistério Superior – Edital 58
02/2022 do CETEC, Matéria / Área de Conhecimento: Engenharia Sanitária / Planejamento 59
Integrado dos Recursos Hídricos – Código: 0218720 (Processo:  23007.00012716/2022-13): 60
Os candidatos Claudinéia de Souza Souza, Fabianny Joanny Bezerra C. da Silva, João Batista de 61
Sousa Raulino, João Maria de Andrade, Maurício Andrades Paixão, Tiago Assunção Santos, 62
Tiago Souza Mattos e Ulisses Alencar Bezerra não compareceram. A candidata Cássia Juliana 63
Fernandes Torres obteve média final de 8,60 (oito inteiros e sessenta centésimos), aprovada em 64
primeiro lugar para ampla concorrência. O candidato Hugo de Oliveira Fagundes obteve média 65
final de 7,78 (sete inteiros e setenta e oito centésimos), aprovado em segundo lugar para ampla 66
concorrência. Engenharia Civil / Mecânica dos Sólidos – Código: 020619 (Processo: 67
 23007.00009597/2022-30): Os candidatos Ana Amélia Mota dos Santos, Carlos Andres Aguilar 68
Maron, Ellen Martins Xavier, Felipi Pablo Damasceno Fernandes, Marianna Luna Sousa Rivetti, 69
Nelly Alexandre Marçal, Paulo Henrique Silva dos Santos e Yaghode Souza Simões não 70
compareceram. O Candidato Magno Teixeira Mota foi reprovado com média na prova escrita de 71
3,47 (três inteiros e quarenta e sete centésimos). O candidato Ray Calazans dos Santos Silva 72
obteve média final de 7,74 (sete inteiros e setenta e quatro centésimos), aprovado em primeiro 73
lugar para ampla concorrência. Ciência da Computação / Engenharia da Computação – 74
Código: 020122 (Processo:  23007.00009589/2022-52): Os candidatos Luana da França Vieira e 75
Valdir Leanderson Cirqueira de Oliveira não compareceram. O candidato Antônio José Assunção 76
Cordeiro foi reprovado com média na prova escrita de 4,43 (quatro inteiros e quarenta e três 77
centésimos). Engenharia Elétrica / Conversão e Retificação da Energia Elétrica – Código: 78
814273 (Processo:  23007.00009605/2022-08): Os candidatos Edemar de Oliveira Prado, 79
Ronaldo Antonio Guisso e William Moreira de Assis não compareceram. O candidato Alan 80
Santana Felinto obteve média na prova escrita de 8,13 (oito inteiros e treze centésimos) e 81
reprovado com média na prova didática de 6,15 (seis inteiros e quinze centésimos). O candidato 82
José Hidalgo Suarez foi reprovado com média na prova escrita de 4,80 (quatro inteiros e oitenta 83
centésimos). O candidato Leandro Leysdian Oro Carralero obteve média final de 7,42 (sete 84
inteiros e quarenta e dois centésimos), aprovado em terceiro lugar para ampla concorrência. O 85
candidato Nicolas Tadeu Domingues Fernandes foi reprovado com média na prova escrita de 4,37 86
(quatro inteiros e trinta e sete centésimos). O candidato Rodrigo Cássio de Barros obteve média 87
final de 8,09 (oito inteiros e nove centésimos), aprovado em primeiro lugar para ampla 88
concorrência. O candidato Taniel Silva Franklin obteve média final de 7,87 (sete inteiros e oitenta 89
e sete centésimos), aprovado em segundo lugar para ampla concorrência. Engenharia Elétrica / 90
Máquinas Elétricas e Dispositivos de Potência – Código: 930247 (Processo: 91
 23007.00009604/2022-35): Os candidatos Guilherme Penha da Silva Júnior, Hugo Matheus 92
Teixeira Cotrim Gomes, Joalene de Azevedo Santos Ferreira e Rogério Salustiano não 93
compareceram. O candidato Antônio José Sobrinho de Sousa foi reprovado com média na prova 94
escrita de 3,33 (três inteiros e trinta e três centésimos). O candidato Caio Marco dos Santos 95
Junqueira obteve média final de 8,58 (oito inteiro e cinqüenta e oito centésimos), aprovado em 96
primeiro lugar para ampla concorrência. O Resultado Final do Concurso Público para Professor do 97
Magistério Superior – Edital 02/2022 do CETEC, Matéria / Área de Conhecimento: Engenharia 98
Sanitária / Planejamento Integrado dos Recursos Hídricos – Código: 0218720 (Processo: 99
 23007.00012716/2022-13), Engenharia Civil / Mecânica dos Sólidos – Código: 020619 (Processo: 100
 23007.00009597/2022-30), Ciência da Computação  / Engenharia da Computação – Código: 101
020122 (Processo:  23007.00009589/2022-52), Engenharia Elétrica / Conversão e Retificação da 102
Energia Elétrica – Código: 814273 (Processo:  23007.00009605/2022-08) e Engenharia Elétrica / 103
Máquinas Elétricas e Dispositivos de Potência – Código: 930247 (Processo: 104
 23007.00009604/2022-35) foi aprovado por unanimidade. 6. Apreciação do afastamento para 105
participação em programa de Pós-Graduação Stricto Sensu do docente Paulo Fábio 106
Figueiredo Rocha (Processo n° 23007.00023110/2022-93). O Presidente apresentou os 107

Ata Conselho Diretor CETEC 30/09/2022                                                                Página 3 de 3

pareceres favoráveis da área de conhecimento SECOMP e do PLANFOR. Em seguida, o 108
Presidente colocou em regime de votação o afastamento do professor Paulo Fábio Figueiredo 109
Rocha, sendo aprovado por unanimidade. 7. O que Ocorrer. Não houve manifestação. Nada mais 110
havendo a tratar o presidente, Adson Mota Rocha, deu por encerrada a reunião, da qual eu, 111
Fabiane Ribeiro Viana, lavrei a presente ata que, após lida e assinada pelos presentes, será 112
considerada aprovada. Cruz das Almas, 30 de setembro de 113
2022.////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 114

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/09/2022

ATA Nº 81/2022 - SECADCETEC (11.01.22.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 09:08 )
ADSON MOTA ROCHA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1364750

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 05:33 )
JOSE HUMBERTO TEIXEIRA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1488760

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 09:19 )
ABDON TAPIA TADEO

COORDENADOR DE CURSO

1523581

(Assinado digitalmente em 05/10/2022 14:28 )
RENE MEDEIROS DE SOUZA

ASSESSOR

1614852

(Assinado digitalmente em 03/10/2022 19:40 )
CAMILA BEZERRA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1821612

(Assinado digitalmente em 05/10/2022 15:15 )
FABIANE RIBEIRO VIANA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2013719

(Assinado digitalmente em 03/10/2022 18:21 )
LUIZ ALBERTO DE OLIVEIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2274145

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 16:47 )
SERGIO SANTOS DE JESUS

COORDENADOR DE CURSO

2274142

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 14:27 )
MANASSES ALMEIDA GOMES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1396075

(Assinado digitalmente em 05/10/2022 15:06 )
HUILMAN SANCA SANCA

COORDENADOR DE CURSO

3026783

(Assinado digitalmente em 03/10/2022 16:46 )
ANDRESSA LIMA DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1264609

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 07:58 )
CARLOS MARLON SILVA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1141522

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 81 2022 ATA 03/10/2022 d9a8aa4184

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf